GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0016392/2024-32

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

1º SEMESTRE DE 2025 – ESCOLA DE MÚSICA - CAMPUS BELO HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo Curso Habilitação Nota Resultado Preliminar

Marcielle
Guimarães
Rodrigues

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Educação
Musical
Escolar -

Licenciatura
- Manhã

Educação
Musical
Escolar

5,3 1ª Classificada

Eloiza
Lagaris de

Paula
Ribeiro

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Educação
Musical
Escolar -

Licenciatura
- Manhã

Educação
Musical
Escolar

5,2 2ª Classificada

Gabriel Silva
Greinert

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Educação
Musical
Escolar -

Licenciatura
- Manhã

Educação
Musical
Escolar

0 Desclassificado, candidato
ausente

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 1

Solange da
Paz

Fernandes

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Educação
Musical
Escolar -

Licenciatura
- Manhã

Educação
Musical
Escolar

0 Desclassificada, candidato
ausente

Marcelo
Luiz Alves

Costa

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Piano
Erudito 5,3 1º Classificado

Dairan
Jhordan
Daniel

Santos Silva

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Trompete 5,3 2º Classificado

Sara Abreu
da Mata
Machado

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Violão
Popular 5 3º Classificada

Thaís Maria
Campos
Coimbra

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Canto
Erudito 5 4º Classificada

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo Curso Habilitação Nota Resultado Preliminar

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 2

Ramon
Meira Assis

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Canto
Erudito 4,7 5º Classificado

Anderson
César da

Silva

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Trombone 4,6 6º Classificado

Júnio Márcio
dos Reis

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Piano
Erudito 4 7º Classificado

Iná Leite
Duarte

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Viola de
Orquestra 1,7

Desclassificada, Parâmetros
técnico-musicais

insuficientes, conforme o
item 3.7 e o Anexo 3 do

Edital.

Rafael
Antônio
Alves

Pereira Fróes

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Canto
Erudito 1,6

Desclassificado, Parâmetros
técnico-musicais

insuficientes, conforme o
item 3.7 e o Anexo 3 do

Edital.

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo Curso Habilitação Nota Resultado Preliminar

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 3

Mike
Roberto da

Mota
Antunes

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Canto
Erudito 1,2

Desclassificado, Parâmetros
técnico-musicais

insuficientes, conforme o
item 3.7 e o Anexo 3 do

Edital.

Cezar
Ribeiro

Vicente Neto

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Viola de
Orquestra 0 Desclassificado, candidato

ausente

David
Jackson
Anselmo

Transferência

Música com
habilitação

em
Instrumento,

Canto ou
Regência
Coral -

Bacharelado
- Integral

Clarineta 0 Desclassificado, candidato
ausente

Denise
Maria Lopes
Martins de

Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Flauta Doce 5, 3 1ª Classificada

Fernanda
Jonas Dearo

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Canto 5,2 2ª Classificada

Jean Marcel
Rodrigues

Pinho

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Saxofone 5 3ª Classificado

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo Curso Habilitação Nota Resultado Preliminar

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 4

Hermom
Fernandes
Silva Klein

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Violoncelo 3,7 4º Classificado

Camille
Marques de

Moura
Moreira

Transferência

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Violino 1,4

Desclassificada, Parâmetros
técnico-musicais

insuficientes, conforme o
item 3.7 e o Anexo 3 do

Edital.

Fernanda
Cristina de

Oliveira
Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Canto 0 Desclassificada, candidato
ausente.

Helbert
Lucas de
Oliveira

Silva

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Piano 0 Desclassificado, candidato
ausente.

Luís Felippe
Horsth

Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Música com
habilitação

em
Instrumento
ou Canto -

Licenciatura
- Noite

Canto 0 Desclassificado, candidato
ausente.

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo Curso Habilitação Nota Resultado Preliminar

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 16/12/2024,
às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 16/12/2024, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103926674 e
o código CRC 4B3E4703.

Referência: Processo nº 2350.01.0016392/2024-32 SEI nº 103926674

Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar Esmu (103926674)